Item aliud volumen etiam de primo anno dicti domini pape  
copertum de simili carta, quod post Rubricas incipit in secundo  
folio *possent* et finit *predicti*, et in penultimo incipit (*consi*)*dera-*  
*vimus*, et finit *facultatibus*<sup>2)</sup>.

Item aliud volumen dicti domini pape anni secundi copertum

1) Die oben an erster, dritter und vierter Stelle aufgeführten drei Jahrgänge füllen jetzt den Band n. 39. Der erste besitzt auf fol. 1 die Überschrift (wie n. 32 fol. 1): Incipit regestrum primi anni dñi Nicolai pape III. Reicht bis fol. 60 mit 210 und 5 epp. Fol. 63 hat mit derselben Schrift den Titel: Incipit regestrum licterarum curie primi anni dñi Nicolai pape III., bis fol. 111 mit 170 Briefen. Der zweite Jahrgang beginnt f. 114 mit der Überschrift (wie früher): Incipit regestrum litterarum secundi anni dñi Nicolai pape III., bis fol. 209 mit 191 epp. Fol. 214 (nach den Rubriken) beginnt mit der Schrift wie früher: Incipit regestrum litterarum curie secundi anni domini Nicolai pape III., bis fol. 223 mit 13 Briefen. Fol. 228 beginnt (nach vorhergegangenen Rubriken) mit der mehr erwähnten Schrift: Incipit regestrum litterarum tertii anni dñi Nicolai pape III., bis fol. 262 mit 60 Briefen. Fol. 272 (Rubriken vorher) mit derselben Schrift: Incipit regestrum litterarum curie tertii anni domini Nicolai pape III., bis fol. 276 mit 7 epp.

2) Dieser Band ist identisch mit n. 40, nur hat sich oben der Registrator geirrt. Die beiden letzten Schlagwörter stehen nicht am vorletzten, sondern am drittletzten (fol. 180) Blatte. Fol. 1 (nach der tabula litt.) beginnt in Kanzleischrift: In nomine domini amen. Incipit regestrum litterarum dñi Nicolai pape III. Inceptum anno domini Mccclxxvij pontificatus sui anno primo. Bis fol. 51 mit 53 Briefen. Fol. 51b mit derselben Schrift: In nomine domini amen. Anno domini millesimo cclxxix. pontificatus dñi Nicolai pape III. anno, am nächsten Blatte secundo. Bis fol. 85 mit 57 epp. Fol. 86b; In nomine domini amen. Anno domini millesimo cclxxx pontificatus dñi Nicolai pape III. anno (nächstes Blatt) tertio. Bis fol. 182a mit 71 Briefen. Vom 72. steht nur Nicolaus etc.

de consimili carta, quod incipit in secundo folio *ecclesie*, et finit *dudum*, et in penultimo incipit *coram*, et finit *presenti*.

Item aliud volumen eiusdem domini pape anni tertii copertum de consimili carta, quod incipit post Rubricas in secundo folio *propter*, et finit *alias*, et in penultimo incipit *preces*, et finit *litteras*.

Item fuit repositus in dicto fardello unus quaternus scriptus et copertus in cartis de pecude, rubricatus exterius: R. super senatoria Urbis<sup>1)</sup>.

### Registra domini Nicolay pape iiij.

Et primo unum volumen dicti domini Nicolay pape iiij. anni primi copertum de carta veteri pecudis, quod incipit in secundo folio *mandato*, et finit *ipsis*, et in penultimo incipit *expedire*, et finit *Thome*<sup>2)</sup>.

Item aliud volumen dicti domini pape anni secundi copertum de consimili carta, quod incipit in secundo folio *sancti*, et finit *secundo*, et in penultimo incipit *consideratione*, et finit *vitale*<sup>3)</sup>.

Item aliud volumen eiusdem domini pape tertii anni copertum de consimili carta, quod incipit in secundo folio post Rubricas *exposita* et finit *quare*, et in penultimo incipit *ad*, et finit *aciem*<sup>4)</sup>.

1) Fehlt im Archiv. Unter den Introitus et Exitus ist uns zwar in n. 1 Nicolai III. Honorii IV. Introitus et exitus etc. erhalten; allein dieser Band hat nichts mit dem oben verzeichneten zu thun. Es ist auch zweifelhaft, ob derselbe sich auf das Pontificat Nicolaus' bezog.

2) Die beiden ersten Pontificatsjahre sind nun verbunden in den Band n. 44. Das erste beginnt fol. 1 (mit der Schrift von n. 32 fol. 1): Incipit regestrum litterarum primi anni domini Nicolai pape III., bis fol. 83 mit 360 Briefen. Dann folgt (nach den alten Capitula) fol. 85 mit derselben Schrift: Incipit Regestrum litterarum curie primi anni domini Nicolai pape III., bis fol. 105 mit 81 epp. Der zweite Jahrgang beginnt fol. 107 mit gleicher Schrift: Incipit regestum litterarum secundi anni dñi Nicolai pape III., bis fol. 299 mit 874 Briefen. Nach den alten Rubriken fol. 303: Incipit regestum litterarum curie secundi anni dñi Nicolai pape III., bis fol. 321 mit 77 Briefen.

3) Das letzte Schlagwort ist irrig angegeben. Es heisst im Bande *incole*.

4) Dieser Band ist auch jetzt für sich in n. 45, und beginnt nach den alten Capitula fol. 1 mit der Schrift wie in den früheren Jahrgängen: In-

Item aliud volumen predicti domini pape annorum iij. et v. copertum de consimili carta quod incipit in secundo folio *debitum*, et finit *anno quarto*, et in ultimo incipit in nigro *oblata*, et finit *V. (quinto)*<sup>1)</sup>.

Item fuit repositus quidam liber parvus dicti domini Nicolay pape copertus de simili carta, intitulatus exterius ut sequitur: littere que transiverunt per cameram tempore domini Nicolay pape iij.<sup>2)</sup>.

### Registra domini pape **Honorii** iij.

Et primo unum volumen dicti domini pape Honorii primi et secundi annorum copertum de carta pecudis et bombicine incolatis veteribus, quod incipit in secundo folio *per*, et finit *extiteris*, et in penultimo incipit *dilectis*, et finit *presentia*<sup>3)</sup>.